Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Dacia Repensi nat. Muscenti Saturi et Africa Zotici. — TAML. : Muscenti Saturi Zotici Ciriaci Castuli bis Quinti Rogati Valentianae Modesti Eb'iciani Petri Corotici (Zo?)tici et aliorum X et VIII Castulini Filormi. — MON. : In Acina Ciriaci Moscenti Saturi civitatis Saraberii qui transiens ante templum cuiusdam idoli \*\* insufflans cum signaret frontem corrui ibi decollatus est et aliorum XV. — RHAB. : In Achia nat. sanctorum Cyriaci Moscenti et Saturi civis arabii qui transiens ante templum cuiusdam idoli insufflans cum signasset frontem corrui, tenentes eum ibidem observantes duxerunt ad ducem et indicantes factum decollatus est. — FLORUS : Apud Achaia natale sancti Satyri martyris civis Arabiae qui etc...

## IAN. 12

1. IN ACHAEA] Achaiae assignandum esse Cyriacum suadet quidem annuntiatio, die 20 iulii, in Chorinto Cyriaci. Utinam tam vera sit quam perspicua est codicum lectio : in Achaia Cyriaci. Vereor tamen ut Cyriacus ille sit plane ignotus qui saepe Zoticum comitatur (e.g. 31 ian., 7, 11 febr.) Hodie autem Zoticus celebratur (n. 33).

4. MUSCENTI] Sincera scriptio non est, sed qua ratione emendanda, non liquet. Nolo tamen reticere coniecturam, quam ex Henrico Canisio profert Bollandus<sup>1</sup>, nimirum forte legendum esse Innocenti. Et re quidem vera innocenti a muscenti, si elementa palaeographica respicias, vix differt. Codex Cambr. sanctum martyrem quisquis ille est, conectit cum Dacia Ripensi. Optima est nota topographica, quae in ceteris codicibus evanuit. Incertum tamen num loco suo posita sit.

5. SATURI] Ad Satyrum plerique referunt elogium quod praebent codices B, W, epitome Monacensis et Rhabanus, eumque alii in Arabia, alii in Achaia, alii Antiochiae passum contendunt<sup>2</sup>. Res perobscura est. Subdubitando notabat F. M. Florentinius Saturum forsitan non hominis sed oppidi nomen esse, ita ut legendum foret: Moscenti Satula civitate Arabiae cet.; Satulam enim Ptolemaeo esse civitatem Arabiae Felicis<sup>3</sup>. Coniecturam, quam ipse vir egregius urgere noluit, neque nobis propugnare in animo

est. Donec meliora edocebimur, S a t u r u s nobis est nudum nomen.

7. ARABIAE] Historia martyris, cuius nomen excidit, tametsi in leges scribendi peccat, plana est:

in <.....> civitate Arabiae <sancti ....> qui transiens ante templum cuiusdam idoli insufflans cum signasset frontem corrui; tenentes eum ibidem observantes duxerunt ad ducem et indicantes factum decollatus est.

Ubi observantes intellege cultores idolorum: οἱ ἐκεῖ τὸ εἶδωλον σέβοντες. In martyrologio Romano assumptus est laterculus Flori et sequacium ex Usuardo, ubi verba civis Arabiae deleta sunt.

32. IN AFRICA] Nec Zoticum nec Castulum Africa tulit. Quintum supra ian. 9, 10, 11 inter Afros reponendum ostendimus; Rogatum, Modestum in sequentibus sub Africa reperiemus.

33. ZOTICI] Zoticus et Castulus ter hodie nuntiantur, in Africa cum aperte tum larvati (n. 38-40), dein in Aegypto (n. 44, 45). Romae autem colebantur. Et Zoticus quidem in via Lavicana, miliario X commemoratur die 10 febr. Est tamen ubi 12 ian. in fastis inscribatur, v. gr. in martyrologio ecclesiae S. Sebastiani in Pallara<sup>4</sup>, et in codicibus quibusdam Actorum S. Zo-

<sup>1</sup> Act. SS., Ian. t. I, p. 724, n. 5. — <sup>2</sup> Act. SS., Ian. t. I, p. 724. — <sup>3</sup> Velustius occidentalis eccle-

siae martyrologium, p. 249-50. — <sup>4</sup> STEVENSON, Il cimiterio di Zotico al decimo miglio della via tici

tici vel Getulii: corpora vero sanctorum Zotici et Amantii collegit uxor eius Symphorosa et sepelivit eos cum gloria in praetorio suo Capris in arenario... sub die pridie idus ianuaras<sup>1</sup>. *Castuli autem, al. Castolini* (n. 40), natale celebratur die 26 martii. Non eodem loco sepultus est, sed via Praenestina, quae proxima est Lavicanae. Huius autem viae nomen simul et martyrum nomina insigniter corrupta sagaci ingenio detexit L. Duchesne sub *Bicciani Carotici Castolini*<sup>2</sup>, nec dubium esse potest quin scriptum fuerit

<Romae> via Lavicana Zotici Castoli.

35. QUINTI] *E Passione S. Perpetuae, ian. 9 et supra, ad n. 32.*

36. ROGATI] *Supra, ad n. 32.*

37. MODESTI] *Supra, ad n. 32.*

38. BICCIANI] *Nomen corruptum, de quo et de sequenti, Carotici, supra, ad n. 33.*

40. CASTOLINI] *Id est Castoli, n. 34, 45.*

41. IN AEGYPTO] *Solus ex huius diei laterculis Philoromus ad Aegyptum referri potest, quamquam rectius Alexandrinus nuncupandus esset*<sup>3</sup>:

in Aegypto Philoromi.

*De Philoromo, cf. ian. 11, ad n. 1, 14, et feb. 4, ad n. 15.*

44. ZOTICI] *Inter martyres Aegyptios utique Zoticus aliquis recensetur in Passione martyrum XXXVII<sup>4</sup> et in laterculo diei feb. 9. Illum tamen hodie seorsum a sociis prodire non*

crediderim. Quapropter *Zoticus, qui tertia vice (n. 33, 39, 44) recolitur cum Castulo, romanis relinquendus est. Res mira, Martyres certo romanos Romanum martyrologium hodie non agnoscit eosque cum Afris permiscet: In Africa sanctorum martyrum Zotici, Rogati, Modesti, Castuli et coronae militum quadraginta. Subiecta est ad hunc locum Baronii annotatio: « Restituti sunt iidem ex veteribus manuscriptis. Porro horum acta habemus in nostra bibliotheca. Est illorum exordium: Iam quasi est. » Sunt haec Acta S. Getulii BHL. 9028, de quibus legendae sunt animadversiones Papebrochii<sup>5</sup>. De militibus XL, die 13. Sequitur annuntiatio: Tibure sancti Zotici martyris, cum hoc Baronii commentario: « De eodem tabulae ecclesiae Tiburtinae. » Remandandum erat ad eadem illa Acta Getulii.*